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WE'l"SO~T\VEHP : Nr 183- du Il Mai 1938 van 11 Mei 1938 

PROJE'l' DE LOI 
Mahlissunt une surtaxe mobile. 

RAPPORT 
l•'i\lT, AU NOM Dg l,A COMMISRIO:-. ('), 

PAR M. PHILIPPART. 

.MESDAMES, MESSIEURS, 

La Commission des Finances a consacré de nom­ 
breuses el longues séances à l'examen du problème 
que posent I'augrnental ion des dépenses el I'arnoin­ 
drisscmcnt des recettes de l'exercice en cours, aux 
causes du déséquilibre cl aux moyens d'y parer. 

Le premier devoir de la Commission était de déter­ 
miner, avec une approximation aussi poussée que 
possible, le montant de l'écart entre les dépenses et· 
les recel tes. L'accord n'a pu se réaliser ~ur la supp11- 
lation de la réduction du produit des impôts, réduc­ 
tion qui n'atteindra pas, pensent certains, I'óvn lua­ 
l ion qu'en fait le Gonverncmcn 1. 

Pour combler l'écart, deux moyens : la comprvs­ 
sion des dépenses et Je recours 11 l'impôt. 

On ne s'est pas accordé non plus sur k départ cntrr­ 
les économies nécessaires cl l'appel ù la fiscalité. 

Mais, tandis que trois des membres de la Commis­ 
sion proclamaient leur refus arrêté de donner leur 
aveu ;1 aucune <les charges fiscales proposées, réserve 
faite de leurs modalités, la Commission n'a pas h1:sil1~ 
sur Ie devoir d'assurer J'équilibre budgétaire, condi­ 
lion de finances saines et d'une monnaie intang_ihlc. 
Aussi. des 25 membres de la Commission, 22 se sont 
prononcés, les 1111s pour la surtaxe mobile, les autres 

(') I,a Commission, présidëo pal' M. Van Belle, était. 
composée: 

1 • Des membres de ln Commission des Ffnsnces : 
;l'!M. Buset, Cnndde, Dehunne, Hoen, Lepage, Martel, 
Uytroever, Van Santvoort. - Allewaert, De Winde, Drion, 
Duchätcau, Philippart, Sap, Vandenberghe. - Janssen (C), 
l.cclcrcq. -- Duysburgh, Wyns. - Elias. - Relecom. 
2• Des membres désignés par les sections: MM. Bin­ 

vier (J .), Mo.istriau, Henon, Heyman, Kluyskens. 

WETSON'fWEitP 
houdende vestiging van een mobiele bijhelastiug. 

VERSLAG 
X:\MENS D11; COMMISSrn ('), UI'I'GEB.flACHT 

DOOR DEN HEER PHILIPPART. 

i\IEVIWUWEN, MIJNE HEEIŒN, 

Door de Comm issic voor de Financiën werden tal­ 
rij kc eu lange vergader] ngen gewijd aan hel vraag­ 
:-;! 11k. opgcworpe11 door de vcrhooging der uil gaven 
en de vermindering der ontvangsten bclrcff'cn"dc het 
loopende dienstjaar, aan het onderzoek van de oor­ 
zaken van dien oneven wichtig-en toestand en van de 
aan le wenden middelen om hiertegen in le gaan. 

De Commissie had, in de eerste plaats, tol. taak op 
een w11 nauwkeurig mogelijke wijze, hel l1cdrag· Ic 
bepalen van het vei:schil ·1.usschen de 11il.g-avcn en de 
ontvangsten. Een overeenstemming kon niet worden 
bereikt, wat. de raming betreft van de mindere belas­ 
ungopbrengst, verrnindori ng die, naar de meen ing 
van sommigen, niet zoovecl zal bedragen n Is door de 
Hcgccring wordt. vooruitgezet. 

Om dil verschil aan Ie vullen, kunnen !.wee mid­ 
delen worden aangewend : clc inkrimping der uit­ 
ga ven en de toevlucht lot. de belastingen. 

Evenmin was men het cens nopens de vasl.st.dlinp· 
van de grens tusschcn de noodige bcspmingon en het 
beroep op de Iiskaliteit. 

Doch, terwijl drie leden van de Commissie u il­ 
drukkclijk verklaarden g-ckanl Ic zijn l.egcll de voor­ 
gestelde helaslingcn, hcr:r1. de Commissie, onder vonr­ 
behoud van de tocpassingsmodallt«i 1.r11, n ici g"('flfl i-­ 
zeld als plicht te erkennen dat het hcgrool.ings<:vc~n­ 
wicht moest. worden verzekerd, daar zonder dit g-c1~11 
gemncle financiën mogelijk ,:ijn en de wnnrdo vnn 
de muni. niet kan worden p-cl1nndhanfd. Ook ltchl,<'11, 

(') Do Commissie, voorgezeten door de heer Van Belle, 
bestond uit : 

J.0 De leden van do Commissie voor de Finnnciën : 
de heoren Buset, Cnuddo, Debunne, Hoen, Lepage, Marlol. 
Uytroever. Van Santvoort. -- Allewaert, De Winde, Drion, 
Duchäteau, Philippart, Sap, Vandenberghe. - Janssen (C), 
Leclercq. - Duysburgh, Wyns. - Elias. - Itelecom. 
2° De leden door d(' -afcleclingen aangeduid : de heeron 

Blavier (J .), Maistrlau, Henen, Heymun, Kluyskens. 
H 
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pour le rétablissement de l'ancienne contribution · 
nationale de crise . 

. \prè:s tlélibération, l'article l" du projet güll\cr- 
1 ie mental a été rejeté par i5 voix contre 10. 

Il reste fl exposer sommairement les considérations 
qui oot <lif"lé cette résolution. 

DENOMINATION ET ECONOMIE DE LA SURTAXE 
MOBILE. 

Notre arsenal d'impôts est bien fourni, certes. Par 
1111c superposition de contributions el de taxes, ,k 
droits el de charges, les Belges sont astreints 11 réser­ 
ver aux pouvoirs publics tout près du quart des reve­ 
nus globaux généralement quelconques des 8 mil­ 
lions Je citoyens. L'élévation incessante de l'impôt 
a c11 pour conséquence sa complication ;1 l'extrême et 
la multiplicité de ses emprises. 

Fi11 1932, au plein cœur de la crise économique 
mondiale, Ja nécessité d'équilibrer nos [inances Cil 
créer Ja contributlon nationale de crise pour Ja scufo 
année 1933. La dépression se prolongeant, Ja C.N.C. 
fui renouvelée pour 1934 cl 1935. H en fui (lp mênu­ 
pour 1936 en dépit de l;1 reprise des affaires, cl. jus­ 
qu'au 30 juin 19$7. 

Le pays connaissant alors 1111c réelle prospérité d 
l'équilibre budgétaire étant largement assuré, 1 •. 
Gouvernement cl le Parlement avaient le devoir rie 
mettre fin à l'application de celte surtaxe temporair!' 
cl. exceptionnelle. Cc fut l'objet de la loi du 19 juin 
1937. 
La C.!\.C. a1·;1il d0ailleurs étci, en cours de roulr-. 

l'objet de 110111hre11~1-•s accommodations aux fin:-. 
dans l'esprit du 1;011vcrncme11I., d'en améliorer Ic 
rendement, puis den all<Sger Ja charge : Loi du 30 
déccm lire 1932. .-\ rrêlés royaux des 13 jan vier, 
:JJ mai, 15 juillet H.>33. Loi rlu 23 décembre 1938. 
,\rr(~lé royul du 27 soplcrnhrc 1035. Loi du 31 déccm­ 
ln-c 1036. -\l'l'èl1~ roval du 21 janvier 193i. 

Cel lt: luxe, objet de toni de mises au point et de 
rónj uslcments, avait permis a11 pays de faire face 
aux charges d'une nis(: autrement grav<• que lrt 
rléprcsaion actuelle. 

J>o11rq11oi n'u-t-cll« pa:- <~té simplement reprise 
duns le projc] µ-011vcrncnwntal ? Ellr avait fait. ses 
1 ireu vcs. 

Ell!' :,ïnspin1il. d'une 1wnsfr j11~k q1t<' Ic> rapport 
a1! !loi exprimai! couunc ~11it : 

" Il importe que tous les citoyens qui sont à même 
d,· Ic faire apportent leur coopérntion à l'œuvre de 
rcdrcsscmcn t , chacun suivnn! ses facultés. Ceux qui. 
,'1 l'heur« actuelle, ont 11~ privifrge de ne pas être 

up de 25 leden vun de Commissie, cr 22 uitspraak 
f.!Cdaun, de eene ten gunste van de mobiele bijbelas­ 
ting, de andere voor de wederinvoering vau de vroe­ 
gere Nationale Crisisbelasting. 

Na beraadslaging, werd het eerste artikel van hel 
Itcgeerlngsontwerp verworpen met 15 stemmen 
legen 10. 
Thans dienen nog op bondige wijze de beschou­ 

wingr-n weergegeven, die aanleiding- gaven lot dit 
besluit. · 

BENA~HNG EN ECONOMIE DER MOBIELE 
BJJBELASTING. 

Op gebied van belastingen, zijn wij gc1Yis goed 
voorzien. Door een opeenhooping van belastingen en 
luxes, van rechten en lasten, zijn de Belgen cr toc 
g·«•hracht bijna een vierde van al de g1'zamcnlijk" 
inkomsten der 8 milliocn burgers te bestemmen voor 
de openbare machtcn , De gestadige vcd,ooging- der 
bt'lnsting had voor gevolg dal deze uiterst ingcwik­ 
f..1•lcl is geworden en over talrijk« gebieden wordt 
toegepast. 

Einde 1932, toen de. economische wereldcrisis leu 
, olie heerschte, heeft men de nationale crigishijdragc 
in leven geroepen, voor het jaar 1933 alleeu , daar lwL 
11001lig was onze rinanciën in evenwicht te brengen. 
Daar ·de crisis bleef voortduren, werd de N.C.B. 
hernieuwd voor de jaren 1934 en 1935. Hctzclftlo 
:.reschirdcle voor 1938, ondanks de herneming 1k1· 
zaken, en dit lot op 30 Juni 1937. 

Daar het land toen een werkclij ken voorspoed 
kende en hel begrooti11gscvcowicht ruimschoots was 
verzekerd, hadden Rcgccring en Parlement lol plicht 
tien einde te maken aan de toepassing van d ic l.ijdc­ 
lijk« en 11ilzondcrinf[sloxc. Dil gcschledrl« hi] dr- wol 
van 19 Juni 1937. 

De N.C.H. was trouwens, 1 ijrlens haar beslaan, her­ 
haaldclijk het. voorwerp geweest. van Honpassi11gcn 
mei het doel, in den geest van de Itegecring, de 
opbrengst Ic vermeerderen en later den lust cr van Ir 
verlichten : Wet van 30 December 1932. Koninklijl«­ 
besluiten van 13 Januari, 31 Mei, 15 Juli l933. Wel 
van 23 December 1933. Koninklijk besluit van 
27 September 1935. Wet van 31 December 193,6. 
Koninklijk besluit van 21 Januari 1937, 

Deze hclastinp', voorwerp van zoovcol verbeterin­ 
g-en en aanpassingen, had het land in de gelegen­ 
heid gesteld hel. hoofd te bieden aan de moeilijk­ 
heden van oen crisis vrij wat scherper dan de huidige 
inzinking. 
Waarom werd zij niet eenvoudig opgenomen in 

hel Rcsrecl'in,irsont.werp ? Zij had haar proeftijd 
doorstaan. 

Zij ging uil. van con juist begrip dat. in hel Vr.r­ 
~lag- aan den Koning aldus was uitgedrukt : 

<c Het komt et· op aan dat alle burgers, die er loe in 
slaat zijn, het hunne - elkeen naar xijn vermogen 
- tot het werk van herstel hijdrogcn : zij die. dank 
zij hun bevoorrechten stand, niet door het euvel dor 
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al.luiuts par le chôuingc, se doivent <le participer it 
l'aide d11c ù leurs compatriotes prlvés de travail, 

" C'<•st de cc principe que s'inspire le présent 
arrôlé, en dahlissant la G.N.C. Celle contribution 
1 Prnpora in' représente dune un suortficc collectif 
d1:nw11dé ù l1J11s [c,; citoyens qui offrent des facultés 
imposables. )> 

Ces consid1)1·::tions couscrvcnt Loule leur actualité 
el peuvent être transposées au problème écouomico­ 
focal d'aujourd'hui. Elles impfiqucnt la réprobation 
rlun impôt de classe, de trop génfrc11x nbutlcmeuls 
l'i cxonéralions ù la base comme <le l'excès de la pro­ 
gressivité. Cc n'est pas 1111 impôt de remplacement. 
1··esl. 1m supcrajo1ilé de taxe. 

Enfin, la C.i\.C. a vécu durant trois ans Pl demi. 
On s'y est, clans 1111c certaine mesure, accoutumé. Les 
rnodalil(; et. tableaux d'application sont dressés el. 
ont. reçu I'éprcuvc de la pratique. 

Le rendement est aisément déterminable et son 
c•sl irnation est ù l 'abri des s11 rprisea q uc do1111e tonte 
iunovntion fiscale, aussi bien en dépassements qu'en 
dfa:lic~ls dans le produit escompté. Vraiment, il n\ 
u vait aucune raison tl'Innover d moins encore ile 
bouleverser. 

L'appellation t• Conl rihution Nationale rlr: Crise n 
doit. d'ailleurs être préf fréc /1 la dénoruination « Sur­ 
taxe mobile .n. Elle marque mieux le principe de 
solidarité qui est il la base de cette charge fiscale. 
Elle souligne son caractère cssenticllomont tempo­ 
rai re et exceptionnel. 

La majorité de la Commission n'a pas vo11l11 de ln 
« Surtaxe mobile l>, qui parnissni! hir-n rlevoir Mm 
pcrrnanento et ne Iluctuer, le cas échéant, q11c dans 
ses taux. 

LA SURTAXE MOBll,E AGGRAVE, SINGULIEREMENT 
ET A SENS UNIQUE, 

LA CONTRIBUTION NATIONALE DE CRISE. 

Tandis que lt: revenus uiotlosles , déjù largcmenl 
exonérés pnr la C. \.C., dans ses modalités atténuées 
rk 1937, seraient dorénavant assujetties ;1 des droits 
forfaitaires réalisant une lortc atténuation de leur 
rapport au revenu net, la progressivité s'alourdirait, 
dans une mesure marquée, poll r les moyens cl. g ros 
rc, cnus, «cpeudanl que la totalisation des revenus 
fo11cicrs clu contribuable et l'extension de la taxe aux 
dividendes de sociétés compléteraient lourdement. Ic 
dr~t'quilibre de l'Impôt dans son incidence. 

En réalité, ln surtaxe mobile créerait une autre 
supcrtaxc, doublerait l'impôt complémentaire per­ 
sonnel el, par ses modalités, réaliserait une extension 
arbilrnirc clP ln progressivité. 

werkloosheid ZlJll getroffen, ztJll het aan zir-h ver­ 
schuldigd deel te nemen aan hel verstrekken van 
hulp aan hun van werk verstoken landgt-nooten. 

>) Op dil beginsel gaal hel onderwerpelijk besluit 
.• r, wanneer het de nationale cr-isisbclusfing \'csÎigl. 
Die lijdelijke belasting maakt een collectief offer 
uil, dal wordt gevergd van alle burgers die over 
belastbare middelen beschikken ... 1; 

Deze beschouwingen behouden gansch hun acluu­ 
liteit en kunnen ook op hel economlsch-Iiskual \i'aag-­ 
,,111k van vandaag toegepast worden. Zij sl11ite11 in 
zich. de ufkcuring vau een klas-bclustiug , vun Il' mil­ 
de verminderingen en onll1lslîng1m uan de basis 1.011- 
als ook nm een le scherp progressief kuruk lcr. lie! 
is geen n·nangiugshdasting, maar een bijkorni-01h­ 
hijlaxc. 

De :\. C. B. heelt trouwens, gcdmcndc tlri1• jaar 
1•11 half besluun. '1cn is cr, in zekere 11wh-, aan 
g·cwooll gcwordc.11. )fodalitcitcn en locpa:-,i11gslalwl­ 
h·11 1.ij11 opgemaakt eu hebben de proef van de pruk- 
1 ijk doorslaan. 

De opbrengst kan gemakkelijk hcpaald worden 1~11 

wij hebhr-n niet hel gevaar, dal loch in d!-c· fi<kal •. 
i 11110ml i•· schu il}, dal dl' scha li i11g, wal ile ophn·11gsl 
bulrcît, \Prrassingcn hiedt , noch in Ic veel noch in k 
"l'inig. Er was waarlijk gce11 enkele rcdPIJ 11111 :ri1·11- 

\\"Îghcdcn in Ic voeren en nog minder om 'L onderste 
hovc» te keercn. 

De bcnnmi11g u \alionak crisisbclastinu " 111,wt 
l rouwcns op de; heuaming' cc :.\lobielc hijheJa,-;ling ,. 
verkozen worden. Zij wijst meer op hel soliduriteits­ 
bcµ-inscl dat de grondslag van dezen Iiskulen last is. 
Zij onderlijnt zij11 essentieel tijdelijk e11 uitzourh-rl ijk 
karakter. 

De mccnlorheid van de Commissie heelt van de· 
,, \Jnhid1· hijhelastirnr n clic den indruk gal' lwslemlig­ 
le zullen blij ven en waarvan slechts het p,•n·cnlage. 
in voorkomend geval, zou schommelen, niet gcwilcl. 

DE MOBIELE BIJBELASTING, VERZWAART ZEER 
EN EENZIJDIG 

DE NATIONALE CRISISBELASTING. 

Terwijl de kleine inkomsten reeds ruirnschools nul­ 
hcvcn nm de \. C. B. in haar vcrzachlcn vorm ,a11 
1937, voortaan aan vaste rechten zouden onderwnr­ 
pc11 zij n , welko hun aangeslagen bedrag- veel lager 
dan hel netto bed rag mud en stellen, wu liet pro­ 
grcs~ief karakter daarentegen voor de middclmn­ 
t igc c11 groole inkomsten zeer verzwaard worden. 
Ook w11 de totalisalic van de inkomsten spruitend 
uil onroerende goederen Yan den bclastingplichfiac, 
en de uitbreiding van de belasting lol. de dividenden 
von vennootschappen het even wicht van de helm-­ 
Ling, voor wal haar grondslag betreft, nog- verder 
breken. 

In werkelijkheid, 1.0u de \Johicle Bijbelasting een 
nieuwe supertaxc in leven roepen, de aanvullende 
personcelc belasting verdubbelen en, door haar toe­ 
pnssingsmodallteitcn, een willekeurige uithreirllrur 
verwezenlijken van de progressiviteit. · 
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Ajoutons qu'à notre sens, le produit envisagé de la 
surtaxe mohilc a été fort minimisé par le Gouverne­ 
ment. 

L'accentuation des taux, la réunion des revenus 
immobiliers et! 'application de la taxe aux dividendes 
dégageraient un rendement de loin supérieur ;1 l'esti­ 
mation de 700 millions de francs. Rien que les 5 mil­ 
! iards de francs que donnera 1938 en bénéfices distri­ 
hués par les sociétés, donneraient, au taux de 4.50 % 
225 millions de francs. 

Il échet de considérer plus spécialement deux des 
innovations principales qne voulait réaliser lu surtaxe 
mobile. 

L'ADDITION DES REVENUS IMMOBILIERS. 

Sous l'empire de la C.N.C., I'administrntion grou­ 
pait les revenus des divers immeubles, d'nn même 
contribuable, sis dans une même commune ou dans 
1111e même section de commune. La Cour de Cassa­ 
tion, dans son arrêt du 1•r juin 1937, condamna ces 
prétentions. te Département semble avoir voulu 
s'assurer une éclatnnte revanche en. réclamant le 
groupement des revenus immobiliers du contribuable 
dans toute l'étendue du pays. 

De l'avis de nombreux membres de la Commission, 
il n'y a pas de raison d'accueillir cel alourdissement 
de ln progressivité. L'impôt complémentaire person­ 
nel est là pour doser son emprise sur l'addition de 
tous les revenus du contribuable. 

Ln propriété foncière est I rès lourdement frappée : 

Contribution foncière . 6 % 
Ccnli nies add ition ncls provinciaux cl oom- 

1H11m111 x, moyenne npproximativc 150 . 0 % 
Taxe communale de voirie, égoùl.s el incen- 

die (propriété bâtie) . 6 % 

21 % 
i, quoi s'ajoutent diverses taxes locales . . mémoire 

et l'impôt complémentaire personnel qui peut 
ul leindrc sur l'ensemble des ressources . 20 % 

Outre que les revenus ne peuvent en être dissimu­ 
lés, les hiens immeubles supportent l'application de 
droi!s dcnregistremcnt cl de transcription qui appré- 
1,cnclenl 11 % de la valeur vénale h chaque aliénation 
par ven te ou <~change. 

.\11s~i 1.i propriété immohilièro a-t-elle subi 1111c 
~,:v<':rc déprédation clans notre pays. On estime sa 
moins-value, pour Jos immeubles bâtis, ;\ quelque 
ôO % en vnleur-or nu regard des prix d'avant-guerre. 

Laat cr ons bijvoegen dat, naar onze mceniug, ile 
opbrengst van de mobiele bijbclasli111! Ic laag­ 
werd geraamd door <le Bogeering. 
De verscherping van de bedragen, de suruenvoc­ 

ging van de inkomsten van onroerende goederen en 
de toepassing van de taxe op de dividenden zourlen 
een opbrengst opleveren, die veel meer zou l,mlragcm 
dan de raming van 700 millioen frank. Alleen reeds 
de som van ongeveer 5 milliard frank, die in 1938 
als winsten door de vennootschappen zal worden uit­ 
gedeeld, zou, tegen 4,5 L. h., 225,000,000 frank ver­ 
schaffen. 

Het is noodig meer in het bijzonder stil te staan 
l1ij twee hoofdzakelijke nieuwigheden, die met de 
mobiele bijbelasting tot uitiug moesten komen. 

DE SAMENVOEGING VAN DE INKOMSTEN UIT 
ONROERENDE GOEDEREN. 

Rij de toepassing der N.C.B., werden clc inkomsten 
van de verschillende onroerende goederen mu <'(•11 
zelfdcn helastîngplichligc, gelegen in een zelfd« 
gemeente of sectie van gemeente, door het Hestuur 
samengevoegd. Die aanspraken werden, door hel Hof 
van Vcrbrcking , in zijn arrest van 1 Juni 1937, ver­ 
oorrlceld. Het Depu riemen 1 1 ijkt oen sch ittcrr-nrlc 
wcerwrnak te hebben willen nemen. door de grocpPP­ 
ring te vragen van de inkomsten uil onroerende go1'.­ 
deren van den belastingplichtige over gansch hel 
land. 

Naar het oordeel van talrijke leden van de Com­ 
missie, bestaat cr geen· aanleiding tot aanvaarding 
van die verzwaarde progressiviteit. De aanvullende 
personcele belasting- is daar om in zekere mate beslag 
te leggen op alle samengevoegde inkomsten van den 
belastingplichtige. . . 

De grondeigendom is zeer zwaar belast : 

Grondbelasting . 
Provinciale en gemeentelijke opcenl i­ 

mes, hij henarlering gemiddeld 150 . 
Gemeentelijke belasting op rlc wegen. 

riolen en voor de brandweer (gebouwde 
eigendom) 

6 t.h. 

f) 1. "- 

6 1. 1,. 

21 t. h. 
waarbij nog- allerlei plaatselijke taxes di1•- 
nen gevoegd memori« 
en de aanvullende personecle belasting di« 
op de gezamenlijke inkomsten als percen- 
t,1gc kan bereiken . 20 1. li. 

Buiten hel. feit dal de inkomsten er van niet kun­ 
nen worden ontdoken, vallen de onroerende goede­ 
ren nog onder cle toepassing van de registratie- en 
overschrijvingsrechten die 11 1. h. in bcslc1g- riemen 
van de handelswaarde hij elke vervreemding- hij d1J11r 
verkoop of ruiling. 

De onroerende eigendom. is daarom ook zeer i11 
\\ an rele gcxlnakl, in ons land. Zi.i n mincie re "aarde, 
wa! de gdlo11wdc eigendommen hclrcf'I, wordt 
g·ern:imcl op 011gcvcwr 60 t. h., in go111lwnarik, 11>11 

opzich le van de vooroorlogschc pri,i zen. 
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Dans la plupart de nos localités, nombre d'immcu­ 
l>lc;; sont vacants et ne trouvent ni amateurs pour 
l'achat ni preneurs pour la location. On peut craindre 
1111<' accentuation dans la vileté des prix. 

Aussi commettrait-on une erreur dangereuse, du 
point de nie économique, c11 alourdissant les charges 
fisl'alns qui sont la cause essentielle du marasme du 
marché immobilier. 

Le groupement des revenus divers du contrihuahlc 
pour leur assujettissement .'t l'impôt progressif qu'est 
l'I.C.P. se conçoit. Mais pourquoi étendre Ic principe 
cl1'. celte supertaxe ;1 la C. N .C.? 

On ohsern~rn. d'aif leurs , que l'Innovation envisagée 
serail inique. Tandis que le propriétaire de divers 
immeubles, censés donner 1111 revenu nel et. global de 
100,000 francs, paierait 4 % au titre de Ja surtaxe 
mohiln, soit 4,000 francs, un autre contribuable dis­ 
posant. du même rC\'CIHt nel et d'origines complexes, 
111: ~<·rail atieint qu'au taux de 3 % ou de taxes IorIa i- 
1.iin·s infimes, voire. échapperait tout. h fail i1 la S."\L 
;.;'il tirait ses revenus d'un portefeuille d'obligation~ 
ou de fonds puhlk~ ou ene-ore de créances hvpothé­ 
ru ires. 

Pourquoi marquer ainsi une défnvour ir lcudroil de 
la propriété immobilière ? 

SOCIETES PAR ACTIONS. 

C'est i1 leur sujet que Ic projet présente les dispo­ 
sitions les plus indéfendables. 

L'article 2, litlern C, dispose: 
" ... la surtaxe mobile est calculée ... s11r le rnnn­ 

lanf des bénéfices y compris les sommes réparties 
aux actions 011 paris quelconques ... n. 

L'impó] spécial frapperait donc, non seulement. ks 
bénéfices réalisés cl. conservés pnr ln société pour 
l'alimentation de fonds de réserves ou de prévision, 
mais la pn rtic ries hénéf'iccs sociaux don I se dépouille 
In société sous forme de répartition en dividendes il 
ses actionnaires. Le taux serait fonction de l'addition 
dn ces deux paris d11 bénéfice. 

L'exposé des motifs Iûchc à justifier celle disposi­ 
lirn1 don! nous ~o,iligncrnns injro Ioule l'anormalité, 
1·11 disnn l r·11 suhstancc : « la taxe mobilière sur les 
d ividcndes, 24.2 %, est à un taux qui ne peul êl rc 
rclevö, ù péril de perturbations. Les revenus des 
ac lions cl paris doivent, comme les autres, contri­ 
buer il l'effort. imposé au pays sous la forme de sur­ 
taxe mobile, tout comme les autres revenus. Censé­ 
q1H~nrP: ces revenus seront frappés dans Je chef de 
celui qui les paie cl ai nai , apparemment, la taxe mo­ 
hilii-r« ,w subira 1111cmw majoration inopportune ... 
1•11,·on\ qu'<·n rfolité elle se trouvera portée i\ 27.6 % 
(compte tenu de cc que la taxe mohilière do 24.2 % 

In de meeste localiteilcn, zijn talrijke gcl,01men 
onbezet en vinden geen liefhebbers voor den aan­ 
koop noch de huur cr van. Er dient gevreesd dat de 
prijzen nog meel' zullen dalen .. 
Daarom zou men, in economisch opxichl , een p;e­ 

vuarlijkc fout begaan, moest men de Iiskale lasten 
nog verzwaren, clic de hoofdzakelijke oorzaak zijn 
van den kwijnendcn toestand van den verkoop van 
onroerende goederen. 

De samenvoeging van de verschillende inkomsten 
van den belastingplichligc, met het oog op de 1.œ­ 
passing van de opk limrncndo A.P.B., is begrijpelijk. 
Doch, waarom zou hel beginsel van die supertaxc 
lot de N.C.B. moeten worden uitgebreid ? 
Trouwens, werd cr op gewezen, dat de lwooµ-dc 

nieuwe regeling van onbillijken aard zou zijn. Ter-­ 
wijl de eigenaar van verschillende onrocrcnrlc goe­ 
deren, beschouwd als opleverend een zuiver en g-czn­ 
mcnlijke inkomst van 100,000, frunk., 4 1. ll. zon 
betalen als mobiele bijbelasting , hetzij 4,000 frank, 
zou een andere belastingplichtige, beschikkend ovr-r 
een zelf de netto inkomen van versch illcndcn oor­ 
sprong, slechts 3 t. h. moeten betalen of slcchl-.. 
g·eringe f orf'aitnirc taxes moelen kwijten, ten wnrt­ 
hij zcl fs volkomen on tsnappc aan de î\-1. B., liijn Illien 
zijn inkomsten voortkomen van een portefeuille 
obligaties of Staatsfondsen of nog van hvpolhccniru 
schuld vorderingen. 

Waarom is men zoo ongunst.ig gestemd leu op­ 
zich te van den onrocrendcn eigendom ~ 

VENNOOTSCHAPPEN OP AANDEELEN. 

Dicnanngnandc, behelst het verslag de meest. o n­ 
verdedigbare bepal ingen . 

Artikel 2, litt. C, luidt : 
« ... de mobiele hi,ihclasling wordt berekend ... 

op het bedrag van <le winsten, met inbegrip van dn 
sommen welke uitgekeerd worden aan de annrloclcn 
of rleelbewijzen hoc ook genaamd ... » 

De bijzondere belasting zou dus niet alleen de 
winst treffen die door de vennoolschup voorhchou­ 
den wordt. voor de stijving van het reserve- of voor­ 
zicnig·sfonfls, muur ook dil deel van de mantschappc­ 
lijkc winsl , dal do vonnootschap af'zondcr! om ah 
dividend onder· de anndeell,oudcr::; to vordcr-k-n , 1 [et. 
bedrag zou worden vast.gest.eld op p;rond van de sorn 
van deze twee aandeelcn in de winst. 

ln de Memorie van Toelichting, wordt p;cpoop;d 
deze bepaling waarvan wij verrier annlooncn hoc 
abnormaal zij is, Ic verantwoorden door ongeveer 1c 
rcdcnccrcn in dezer voege : << De mohiliöuhr-lns­ 
l i 11g op de dividenden, 24.2 t. h.. bereikt een peil 
dal niet kan worden verhoogd, zonder sl oorn is­ 
sen le verwekken. De opbrengsten van nandcclcn en 
rlcclhcwijzcn moelen even als de andere, hijdra­ 
gcn tol de inspanning die uun hel lund word! opge­ 
legd onder den vorm van mobiele bijlwlasli11g, nP11 

uls de andere ink onrsleu . (:cvolµ- : dcw inkorustcu 
\\ 01·dc11 1-\'('l rol'Icu i II den persoon ru Il h\'m d Î!' 1/.<' 
helnull en, in schijn, zal de mohiliênbelnsl ing ge!'11 
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11c <appliquerait plus qu'à 95.5 du dividende no- 
111111,dl n. 

El ains i se trouverait réalisée une formidable 
majoration de la taxe mobilière sur les revenus d'ac­ 
tions et parts. 

L'amputation que subissent les coupons est à son 
maximum. 

\pd•,- que la !-iOciét{: a payé les impôts cl taxes de 
toute nature : impôt foncier, taxe sur les revenus des 
cupituux investis, taxe professionnelle, quelque 
150 centimes additionnels provinciaux cl commu­ 
naux 11 CPs impôts cédulaires, la tnxe communale de 
voii-i«. les taxes industrielles de toutes formes, fait 
l'an: aux chargus sociales qui dépassent fréquemment 
le montant des bénéfices répartis, acquitté Ioules les 
luxes assimilées au timbre, enfin fourni a11 fisc de 
1'.rnHc11scs prestations pour assurer le recouvrement 
dl~i' impôts cl taxes retenus à la source, le solrle, s'il 
c11 reste. est allril,rn: aux actionnaires. ivfais, uvant de 
l1•11r •~ln• réparti, intervient la taxe mobilière qui 
mupul« 11: di,idmulc rie prélèvements successivement 
n:lc-\ ,~,.: 20 ;::., puis l'ajouté: d'un décime supplérneu­ 
lairn =-~ 22 ';(,; puis un nouveau décime frappé lors de 
la suppresaion de la supertaxe et. non aboli lors du 
rélahlissemen! de celle supertaxe baptisée impôt 
cnmplénumtah-c personnel, soit 24.2 %- . 

IJ11 1w111 dire que l'actionnaire n'ohlieul qu'une 
pari singulièrement étriquée du bénéfice social. 

<:c taux <k 24.2 ~{, n'a son équivalent dan;; aucun 
pa>~- Il ratil y ;1jo11lcr l'I.C.I' .. qui p1•11I <c~lcvcr à 
20 %, 

Il n'est pas vrai que Ja surtaxe mobile atteigne et doive 
atteindre tous les revenus. 

Y ér.hnppcnl. notamment: les revenus des fonds 
d'Etat, obligations, créances hypothécaires, ou chiro­ 
!.'rapl1ai1T!', lilrc~ (;franger,;, etc. 

P<n1rquoi frapper les seules ;;ocir'.lr•s belges, ou, 
plus exaclcmcnl., leurs actionnaircs P 

Cette application de la surtaxe mobile méconnait 
le principe essentiel de notre législation relative aux 

impôts sut· les revenus. 

( :·csl dam k chef du hi'•11Niciairc ilu revenu que 
lïmpc'il doit s'applîquur. C'1:sl <~n fonction de cc re­ 
, 1·1111 qnc la progressivité peut. jouer. 

En Frappant les dividendes totalisés, <lans Ic chef 
de ln société cl avuu! attribution, el en appliquant le 
lnux progressif sur <'l'll<' totalisation, on atteint, non 
p.is fr· h(,1H~fi"iairc•, mais l'être social qui se dépouille 
•·I qu i pni1•. prfris,;nwnl 1111 moment 011 il s'appauvrit 
par 1:(' rléeaisscrnont. 

ongewenschte vcrhooging ondergaan ... ofschoon ûj 
in de werkelijkheid wordt gebracht op 27.6 L h. 
(waarbij men niet vergeten mag dat de mobiliënhc­ 
lasting van 24.2 t. h. zou toegepast worden op nog 
slechts 95.5 van het. nominaal dividend) H. 

Aldus zou een geweldige verhooging' van de mohi­ 
llëbelasting op de inkomsten ui! aandeelen en deel­ 
bewijst verwezenlijkt zijn. 

De verminking van de koepons heeft de uiterste grens 
bereikt. 

\adat de vennootschap de belastingen ,,n la xcs van 
allen aard heeft betaald : grond belasting, bclastinu 
op de inkomsten van belegde kapitalen, bedrijfshe­ 
lasting, zoowat 150 provinciale r-n gemeentelijke 
opcentimcs, de gemeentelijke wegenbelasting-, ik 
irnlustrieele taxes onder al hun vormen, het hoofd 
heeft geboden aan de sociale lasten die vaak het 
bedrag van de uitgekeerde winst le hoven gaan, ni <ic 
mei het zegel gelijkgestelde taxes heeft betaald, lcn 
slotte, aan den fiscus een kostbare medr.werk ing heeft 
verleend om de inning der hij de bron nfgcho11dcn 
belasting-en en taxes 1e verzekeren, komt het saldo, 
indien cr een is, ten goecle aan de annrlr-cl houdörx. 
Maar vooraleer het in h un ha ndcn lcreeh I korn t, is cr 
nog de mobiliënbelasting clic, nchtcrccn volgcns.. li('I 
dividend verminkt met 20 t. h., waarb ij een bijdc­ 
cime bijkomt = 22 t. h .. : vervolgens een nicuw« 
decime ingevoerd hij de afschaffing van de: s11pr.r­ 
taxe en niet opgeheven toen deze supcrtaxc opnieuw 
ingevoerd werd onder den naam van annvuflenrlr­ 
pcrsoneclc belasting, hetzij 24.2 t. h. 
,,ren mag zcgg-en dat de aandeelhouder slechts ccll 

bespottelijk deel van de rnaatsohappolijkc wi11SI 
bekomt. 

Dit hcdrng van 24.2 1. h. lw('f( zijn wecrg,ing- niet 
in ccnig land. Men moet cr de A.P.H. bijvoegen, die 
20 L h. bedragen kan. 

Het is niet waar dat de mobiele bijbelasting al de 
inkomens treft en treffen moet. 

Vallen cr niet onder: de inkomsten uil. Slaat.sfond­ 
sen, obligatiën, hypotheek- of onhcvoorroch tc 
schuldvorderingcu, buitcnlandsche eff celen, enz. 
Waarom alleen de Belgische vennootschappen of, 

juister, hun aandeelhouders lrelfen P · 

Deze toepassing van de mobiele bijbelasting miskent 
het hoofdbeginsel 

van onze wetten op de inkomstenbelastingen. 

Op hem die hel inkomen opstrijkt, moet de belas­ 
ting gelegd worden. Mel inachtneming van <lil in· 
komen, kan cr progressiviteit worden ingevoerd, 

Door de som der dividenden in den persoon van 
de vennootschap en vóór de toekenning le treffen e11 
dool' de progressiviteit. op deze som toe te passen, 
lrdl. men niet den verkrijger maar hel maatschap­ 
pelijk wezen dat zich ontcln0I en dal hclault, juist op 
het oogenblik waarop fl'I vcrnrmfdoor deze betaling. 
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Cette taxation est souverainement inique. 

T1·l dividende généreux servi par une société à 
pdi I capi tul se trouvera affecté de l'impôt à un taux 
de faveur. Mois le petit dividende servi par uur; grnssc 
;,:ocic~té se trouvera amputé d'une taxe de 4.50 %- 

Tel actionnaire qui délient un titre et touche par 
exemple 20 Iraucs de dividende, sera aussi lourde- 
11w11t utteint que ic gros actionnaire de Ja même 
société, q 11i reçoit 20,000 francs de div idendes pour 
ses 1,000 titres. 

Application rétroactive. 

L<",; auteurs du projet ne semblent pas s'être sou­ 
c.i1Js des conséquences de celte application rétroactive 
aux. dividendes. ;\ombre de sociétés, qui clôturent 
lems écritures à fin décembre, ont déjà procédé il 
l'at trihnl ion cl au payement du dividende. Comment 
pourruicnt-elles récupérer tl charge des uctionnuircs 
L: montant Jes sommes qu'elles auraient dù pouvoir 
rvlcn ir e11 déduction du coupon ? C'est aussi impos­ 
sible <(Il droit qu'en Init. Et ainsi se manifeste i1 11011- 

vcuu l'arbitraire de l'extension de la surtaxe mobile 
aux cottJHHIS de dividendes. 

Observation générale. 

li Iuut se garder de la tendance facile d'accabler 
dimpôts toujours accrus les revenus moyens et 
même les gros revenus. Et ce n'est pas tant du point 
de vue des intérêts du contribuable, quelque res­ 
pcctahles qu'ils soient, qu'il faut se placer. 

C'cs! l'intérêt général qui commande lu modéra­ 
i ion cl la mesure. 

L'ulcnl.issemeut de notre activilé économique, 
heureusement interrompu durant. deux ans, mei. en 
péril les intérêts de la collectivité. Les classes labo­ 
rieuses, autant, sinon plus que les minorités dans 
l'aisance, ont leur suri. cl leur standing de vie, liés 
il Ja prospérité générale. Et celle-ci est fonction, dans 
111Jc large mesure, de l'esprit d'entreprise de nos 
industriels cl de nos commerçants. cl de I'ulirncnlu- 
1 ion de leurs besoins en capitaux. 

,\ péril de décliner, nous devons encourager les 
invost issernents dans les affaires qui font vivre le 
pays, promouvoir les initiatives nouvelles, permettre 
les couteuses transformations que réclament les exi­ 
gences du progrès el la recherche de nouveaux 
déhouchés. 

Qui 11c voit qu'à rogner toujours davantage, par 
L, multiplical lon des prélèvements cc protéiformes ll 
de· l'impôt, la compensation des risques qu'assument 
Ic-~ capitaux soustraits /1 la thésaurisation stérilisante, 
011 détourne les épargnants, grands et petits, de la 
vorl.u salutaire de l'économie cl de la confiance dans 
lc•s entreprises qui sollicitent leurs capitaux. 

Deze belastïng is in hooge mate onrechtvaardig. 

Op een hoog dividend uilgckccnl door een ven­ 
nootschap met klein kapitaal, zal de belasting volgens 
een gunsthedrag toegepast worden, Het klein divi­ 
dend echter van een groote vennootschap zal worden 
bezwaard met een belasting van 4.50 L h. 

Een aandeelhouder die slechts één titel bezit en, 
bijvoorbeeld, 20 frank dividend ontvangt. zal wei 
zwaai- getroffen worden als de groolc aandeelhouder 
van dezelfde vennootschap, die 20,000 frank dividend 
011lva11gl voor zijn 1,000 titels. 

Toepassing met terugwerkende kracht. 

De stellers van hel ontwerp hebben zich hl ijk­ 
l.aur niet bezorgd gemaakt over deze toepassiup HH:I 
lrrng1,erkcnùc kracht opde dividenden. Tal mu H'11- 
nootschuppen die hun boeken, einde December, ul­ 
sluiten, gingen reed» over lol de toekenn ing en de 
hclali11g van hel dlviilcnd. Hoc zouden zij dan Len 
luste mu de aundcelhoutlers het bedrag kunnen 
terugvorderen n111 de sommen die zij huilden moelen 
k111111c11 aftrek keu nm den koepou il Dit is even 
onmogelijk in rechte ab i11 Ieitc. Zoo hlijkt 11og­ 

maals hoc willekeurig de uitbreiding is van de 
mobiele hijbelusl ing lol de kocpons van dividenden. 

Algemeene opmerking. 

Men mag zich niet gemakkelijk laten verluiden 01!1 

~leed:, maar belastingen te leggen op de middclgroolo 
en de groolc inkomens. Hierbij moet men niet zoo­ 
zeer de belangen nm den belastingbetaler op hel. oog 
hebben, hoe ecrhiedwaardig ze ook zijn. 

Ilet algemeen belang gebiedt gematigd Ic :r.ijn en 
tic perken niet le buiten le gaan. 
Ter oorzakc van de Ycrlraging van onze econo­ 

mische bedrijvigheid die, gelukkig, gcclurendc twee 
jaren onderbroken werd, komen de belangen van de 
gcmccmr.hap in het geclrang. Ilet lol en de lcvr-us­ 
sluntlaart] n111 de arbeidende klas is evenzeer, zoonict 
meer, met de algemccne welvaart verbonden ab deze 
van de minderheden die in welstand verkecrcn. I)(' 
welvaart nu i~. in ruime male, alhankelijk van dc11 
undcrncrningslust onzer industricclcn en lm 11dcl nar~, 
c11 van den aanvoer van de noodigc kapitalen. 

Indien wij niet willen achteruitgaan, moelen wij 
de beleggingen aanmoedigen in de bedrijven die lwl 
land doen leven, alle nieuwe [nil.iaticven in de hand 
werken, geld over hebben voor de kostelijke verande­ 
ringen vercischl door den vooruitgang en door lwt. 
opsporen Yan nieuwe afzetgebieden. 
Indien men steeds maar, door de vormeninpvulrl i­ 

g-ing van belastingen onder allerlei vormen, hoc lun­ 
g-er hoe meer hlijft knagen aan de cornpensntic van de 
risisco's die de aan de steriele thosaur-isal.ic onttrok­ 
ken kapitalen 'loopcn , dan leidt men de spna rd ers, 
grootc als kleine, af van de heilzame deugd der bezui­ 
niging en ondermijnt. men hun vertrouwen in de 
bedrijven die hun kapitalen nood ig hebben. 
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~aguèru, 1\I. le Sénateur Harnich condamnait 
l'cxagl'.\t1\liou de la taxe mobilière .\ son taux actuel 
Je 24,2 %, 
Feu M. le Ministre Joseph Wauters, conscient des 

exigences de l'intérêt collectif <lu pays el de son 
écÙnomie, préconisait une réduction de cette taxe. 

Nous ne sommes pas, Dieu en soit loué, dans un 
pny,; à régime d'oppression el de tyranie où le billot 
ci. Ja hache du bourreau sanctionnent l'évasion des 
devises. 

La fluidité des capitaux en permet les déplace­ 
men ls et expatriations. Ce serait une lourde faute de 
pousser leurs détenteurs à chercher à l'étranger des 
investissements moins mal traités par Ta fiscalité. 

On se rappelle la forte étude de M. Hénin, Secré­ 
taire Général honoraire des Finances, dénonçant les 
méfaits de la progressivité excessive de l'impôt. 
Voilà que ces jours derniers, :M. Clavier, ancien 
Directeur Général des Finances, pousse lui aussi un 
cri d'alarme. A propos des projets fiscaux actuels, 
dont il dil les emprises nettement excessives, il rap. 
p<\IIC que l'exagération des taux pousse à l'évasion 
des capitaux et qu'il y a des limites qu'on ne peut 
dépasser sans tomber dans la spoliation. 

C'est sous l'angle de ces seules considérations d'in­ 
Iérêt public que la majorité de la Commission n'a 
pas hésité à condamner les dangereuses innovations 
du projet et propose à la Chambre de le rejeter. 

* * * 
LP- présent rapport a été approuvé par 9 voix. et 

5 abstentions. 

Le Uapportenr, 

\'l. PHILTPPART. 
Le Président, 

F. VAN llELLF.. 

Vrneger heeft Senator Barnich de overrlrijviug vun 
de ruohiliênbelasting op haar huidig-en voet van 
24.2 t. h. veroordeeld. 

Wijlen minister Joseph Wauters, die zich bewust 
was van de collectieve belangen van het land en ziju 
bedrijfsleven heeft aangedrongen op verlaging van 
deze belasting. 

God zij dank, wij leven nog niet onder een regime 
van dwang en verdrukking, waar de vlucht van devie­ 
zen met beulsblok en beutsbijl worden bedreigd. 

Dank zij hun vloeibaarheid, worden de kapitalen 
gemakkelijk verplaatst en uitgevoerd. Hel ware een 
grove fout de kapitaalbezitters er toe te drijven in hei 
buitenland beleggingen le zoeken, die minder door 
den fiscus worden toegetakeld. 

Men herinnert zich de degelijke studie van den 
heer Henin, eeresecretaris-generaal van Financiën, 
die de wandaden van de buitensporige progressivi­ 
teit der belasting aankloeg. Dezer dagen nog slaakte 
de heer Clavier, gewezen directeur-generaal van Fi­ 
nanciën, op zijn beurt, een noodkreet. In verband 
mei de huidige Iiskale ontwerpen, waarvan hij de 
draagwijdte buitensporig noemt, wijst hij cr op, dal 
de overdreven bedragen de kapitaalsvlucht in de hand 
werken en dat er grenzen zijn clic men niet mag te 
buiten gaan, zooniet begint het te lijken op plunde­ 
ring. 

Op grond van deze overwegingen van algemeen 
belang, heeft de meerderheid der Commissie niet 
geaarzeld de gevaarlijke nieuwigheden af Ic wijzen, 
die in het ontwerp besloten liggen, en stelt zij aan de 
Kamer voor ze te verwerpen. 

De l' erslag9e·vel', 

)f. PHlLTPPA RT. 

* * * 
Dil verslag werd goedgekeurd met 9 stemmen en 

5 ont.houdingen. 

De Voorzitter, 

l~. VAN BELLE. 


